1950-1955 yılları arasında İran Büyükelçiliği görevi yapmış olan Cerulli, özellikle İran, Etiyopya ve Somali'de bulunduğu sıralarda birçok el yazması toplamış ve bunları Vatikan Kütüphanesi'ne hediye etmiştir.¹⁷

Vatikan Kütüphanesi'nde yer alan Arapça İslâm el yazmaları arasında en eskisi 577/1182 tarihli ve 1607 demirbaş numaralı Ğazzalî'nin (505/1111) *el-Mağşadu'l-esnâ fi esmâ'illâhi'l-ħusna* isimli eseridir. Bu yazma eser biraz yıpranmış bir durumdadır.¹⁸ Kütüphanede el yazmalarının tespitinde ve isimlerinin bulunmadığı durumlarda Brockelmann'ın *GAL* isimli eserine müracaat edilmiştir.

2. 1506 Şâlih Nâzîm b. Muḥammed b. İsmâ'îl el-Miṣrî, *Delîlu'l-ḥayrân fi'l-keşfi 'an âyât (ây)i'l-Ḳur'ân*, [Ḥuseyn b. Mullâ Yûsuf; Cumâde's-sânî 1116; 20,5 x 14 cm; 165 varak].

YAZMA ULÛMU'L-KUR'ÂN ESERLERİ

I. Genel Ulûmu'l-Kur'ân Eserleri

3. 1658 Celâleddîn es-Suyûtî (911/1505), *el-İtkân fi 'ulûmi'l-Ḳur'ân*,²⁴ [Muḥammed b. Şemseddîn eş-Şâfi; 6 Rebîu's-sânî 973; 23,4 x 16,8 cm; 141 varak].
4. 1121/1 Ebû Zekerîyyâ' Yahyâ b. Şeref en-Nevevî (676/1277), *et-Tibyân fi 'adâbi ḥameleti'l-Ḳur'ân*,²⁵ [11. yüzyıl; 21 x 15 cm, 155 varak].

II. Garibu'l-Kur'ân'a Dair Eserler

5. 132/3 Ebû Bekr Muḥammed b. 'Omer b. 'Uzeyr es-Sicistânî el-'Uzeyzî (330/941), *Tefsîru ġarîbi'l-Ḳur'ân*,²⁶ [Ramazan 833; 26,5 x 19 cm; 61-93. varaklar].
6. 835 Ebû Bekr Muḥammed b. 'Omer b. 'Uzeyr es-Sicistânî el-'Uzeyzî (330/941), *Tefsîru ġarîbi'l-Ḳur'ân*, [10. yüzyıl; 18 x 13 cm, 89 varak].
7. 393 Ebû 'Ubeyd Aḥmed b. Muḥammed el-Herevî (401/1011), *el-Ġarîbeyn*,²⁷ [24 Zu'l-kade 977; 26,5 x 17,5 cm; 335 varak].

III. Mübhemâtu'l-Kur'ân'a Dair Eser

8. 1019 Ebu'l-Ḳâsım 'Abdurrahmân b. 'Abdallâh es-Suheybî (581/1185), *et-Ta'rif ve'l-i'lâm fi tefsîri'l-Ḳur'ân*,²⁸ [Cumâde's-sânî 691; 23,5 x 17 cm, 169 varak].

²⁴ Kâtip Çelebi, *Kesfu'z-Zunûn*, c.I, s.59. Vatikan Kütüphanesi, 1724/7 demirbaş numarasına kayıtlı yazmada bu eserden parçalar bulunmaktadır.

²⁵ Kâtip Çelebi, *Kesfu'z-Zunûn*, c.I, s.84, s.311.

²⁶ Suyûtî, *el-İtkân*, s.285; *Târîhu'l-turâsi'l-arabi*, c.III, s.101. Eser, Vatikan Kütüphanesi *Borgiani arabi* koleksiyonunda kayıtlıdır.

²⁷ Kâtip Çelebi, *Kesfu'z-Zunûn*, c.III, s.967.

IV. Müşkilü'l-Kur'ân'a Dair Eser

9. 132/2 Ebū Muhammed 'Abdullāh b. Muslim İbn Kuteybe (276/889); *Müşkilü'l-Kur'ân*,²⁹ [Ramazan 839; 26,5 x 19 cm; 16-60. varaklar].

V. Nesh Konusuna Dair Eser

10. 132/4 Ebū'l-Kāsim Hibetullāh İbn Selāme b. Naşr el-Bağdadi (410/1019), *Kitābu'n-nāsih ve'l-mensüh fi'l-Kur'ân*,³⁰ [Ramazan 834; 26,5 x 19 cm; 94-113. varaklar].

VI. Âyetlerin Sayısına Dair Eser

11. 1475/2 Burhāneddīn İbrāhīm el-Ca'berī er-Rebe'ī (732/1332), *Ḥadiķatu'z-zehar fi 'adedi āyi es-suver*,³¹ [9. yüzyıl; 17,5 x 13 cm, 20-23. varaklar].

VII. Tecvīd İlimine Dair Eserler

12. 1712/5 'Abdulgānī b. İsmā'īl en-Nāblusī (1143/1731), *Kifāyetu'l-mustefīd fi ma'rifeti't-tecvīd*, [Yūnis b. Dāvūd el-İrāķī er-Rifā'ī eş-Şāfi'ī; 13-14. yüzyıl; 22 x 15,5 cm; 67-77. varaklar].
13. 1475/6 Burhāneddīn İbrāhīm el-Ca'berī er-Rebe'ī (732/1332), *el-Vādiķa fi tecvīdi'l-fātiķa*,³² [9. yüzyıl; 17,5 x 13 cm, 49-51. varaklar].
14. 830/4 El-Ca'berī (732/1332), *Tecvīdu'l-fātiķa*, [12-13. yüzyıl; 20 x 14 cm, 220. varak].
15. 1502 Cemāleddīn Ebū Zekerıyyā' Yahyā b. Yūsuf eş-Şarşarī el-Ḥanbelī (716/1316), *eş-Şariķa fi tecvīdi'l-Fātiķa*, [Muḥammed b. İbrāhīm; 1 Zi'l-hicce 1122; 21 x 15 cm, 361 varak].

²⁸ Kataloglarda eser, tefsirler kısmında gösterilmiştir. Ancak eser, Mübhemātu'l-Kur'ân konusunda yazılmış müstakil eserlerin ilkidir. Bk. Suyūṫī, *el-İtķān*, s.765; Mustafa Sabri Küçükbaşcı, "Süheyli, Abdurrahman b.

varaklar].

⁵¹ Vatikan Kütüphanesi, 1361/1 demirbaş numarasına kayıtlı 296 varaklı yazma eserin 1-14. varaklarında *Celâleyn* tefsîrinden parçalar vardır.

⁵² Kâtip Çelebi, *Keşfu’z-Zunûn*, c.II, s.447.

⁵³ Kâtip Çelebi, *Keşfu’z-Zunûn*, c.I, s.312.

YAZMA HÂŞİYELER

66. 1303 Muhyeddin Muhammed b. Muştafâ el-kocevî Şeyhzade (951/1544), *Hâşiye 'alâ Tefsîri'l-Beydâvî*,⁵⁴ [1124; 21 x 15 cm, 231 varak].
67. 1377 Şeyhzade (951/1544), *Hâşiye 'alâ Tefsîri'l-Beydâvî*, [11. yüzyıl; 23 x 16,5 cm, 153 varak].
68. 1630 Şihâbeddîn Ahmed b. Muhammed el-Hafâcî (1069/1659), *İnâyetu'l-kâdî ve kifâyetu'r-râdî*, (Beydâvî'nin tefsîrinin haşiyesi), [11. yüzyıl; 20,5 x 15 cm; 620 varak].
69. 1508 Şihâbeddîn Ahmed b. Muhammed el-Hafâcî (1069/1659), *İnâyetu'l-kâdî ve kifâyetu'r-râdî*, (Beydâvî'nin tefsîrinin haşiyesi), [11-12. yüzyıl; 21 x 15 cm; 602 varak].
70. 996 Cemâleddin 'Alî b. Muhammed b. Abî'l-Kâsım b. Muhammed el-Hâdî, *Tecrîdu'l-Keşşâf ma'a ziyâdâti nukati litâf*, [Cumâde's-sânî 864; 28,5 x 21 cm, 184 varak].

Sonuç ve Değerlendirme

Bu yazmalar, 718 yılında yazılmış olan el-Ĥanefî'nin *Me'âni elfâzi'l-Ĥur'ân* ve 1116 yılında istinsah edilmiş, el-Miṣrî'nin *Delîlu'l-ĥayrân fi'l-keṣfi 'an âyât (ây)i'l-Ĥur'ân* eserleridir.

4. Yazma ulûmu'l-Kur'ân eserleri toplam 36 adettir. Genel ulûmu'l-Kur'ân'a dair, 1658 demirbaş numaralı ve 973 yılında yazılmış olan Suyûtî'nin (911/1505) *el-İtkân* isimli eseri müellife yakın zamanda istinsah edilmiş olması bakımından kıymetlidir.

5. Garîbu'l-Kur'ân'a dair yazma eserler arasında 833 yılında istinsah edilmiş ve *Borgiani arabi* koleksiyonu 132/3 demirbaş numarasında kayıtlı es-Sicistânî'nin (330/941) *Tefsîru garîbi'l-Ĥur'ân* isimli eseri en eski yazmadır.

6. Mübhemâtu'l-Kur'ân'a dair yazılmış ilk müstakil kitap kabul edilen es-Suheylî'nin (581/1185) *et-Ta'rif ve'l-i'lâm fi tefsîri'l-Ĥur'ân* isimli eserinin 691 yılında istinsah edilmiş bir nüshası bulunmaktadır. Eser, kütüphanede bu konudaki tek yazmadır.

7. Yazmalar içinde müşkilu'l-Kur'ân alanında mevcut bir adet yazma, 839 yılı tarihli İbn Ĥuteybe'ye ait (276/889) *Müşkilu'l-Ĥur'ân* isimli eserdir.

8. Nesh alanında 834 yılında yazılmış el-Bağdadî'nin (410/1019) *Kitâbu'n-nâsiḥ ve'l-mensūḥ fi'l-Ĥur'ân* isimli eseri kütüphanede bu konudaki tek yazmadır.

9. Âyetlerin sayısına dair el-Ca'berî'nin (732/1332) 9. yüzyıla ait eseri *Ĥadîkatu'z-zeher fi 'adedi âyi es-suver* kütüphanede bu konudaki tek el yazmadır.

10. Tecvîd alanına dair eserler arasında 8-9. yüzyıla ait ed-Dâni'nin (444/1053) *el-Vakfu't-tamm ve'l vakfu'l-kâfi ve'l-ḥasen fi kitâbi'llâh*, 9. yüzyıla ait el-Ca'berî'nin (732/1332) *el-Vâdiḥa fi tecvîdi'l-fâtiḥa* ve 843 yılında yazılmış olan ed-Dâni'nin (444/1053) *el-Mukni' fi beyâni resmi ḥaṭṭi'l-meşâḥif* isimli eserleri en eski yazmalardır.

11. 12-13. yüzyıla ait ve 830/4 demirbaş numarasında kayıtlı yazmada Burhâneddîn İbrâhîm el-Ca'berî er-Rebe'î'nin ismi El-Ca'berî olarak, eserinin ismi ise *Tecvîdu'l-fâtiḥa* şeklinde kısaltılarak yazılmıştır.

12. Kırâ'ât alanına dair yazmalar içerisinde 741 yılına ait ve 1511 demirbaş numaralı ed-Dâni'nin (444/1053) *et-Teysîr fi'l-kırâ'âti's-seb'* isimli yazma eseri Kütüphane'de bu alandaki en eski tarihlî yazmadır.

13. Kırâ'ât alanında en fazla İbnu'l-Cezerî'ye (833/1429) ait eserlerin el yazma nüshaları (4 adet) bulunmaktadır. İbnu'l-Cezerî'nin 883 yılında istinsah edilmiş ve 1474 demirbaş numarasında kayıtlı olan *Ṭayyibetu'n-neşr fi'l-kırâ'âti'l-aşr* isimli eseri müellife yakın bir zamanda yazılmış olduğundan dolayı önem arz etmektedir.

14. Vatikan Kütüphanesi'nde bulunan yazma Tefsîrler içerisinde ise en fazla Beydâvî'nin (685/1286), *Envâru't-tenzîl ve-esrâru't-te'vîl* (4 adet) ve El-Maḥallî (864/1459) ve es-Suyûtî'nin (911/1505) *Tefsîru'l-Celâleyn* (4 adet) isimli tefsîrlerinin nüshaları bulunmaktadır. El-Beyhâkî'nin (494/1101), *et-Tehzîb fi tefsîri'l-Ḳur'ân* adıyla beş farklı yazma nüshası bulunan eseri farklı sûrelerin tefsîrlerinden oluşmaktadır.

15. Beydâvî'nin 898, 1503 ve 1507 demirbaş numarasında kayıtlı yazma nüshalarında müellifin adı ve eserinin ismi aynıdır. Ancak 1778 demirbaş numaralı nüshası, yukarıda zikredilen tefsîrinden alındığı belirtilerek *Sûretu'n-nûr* adıyla kaydedilmiştir.

16. Yazma tefsîrler içerisinde en eskisi 1023 demirbaş numarasına kayıtlı ve 565 yılında yazılmış İbn Kerâme el-Beyhâkî'nin (494/1101), *et-Tehzîb fi tefsîri'l-Ḳur'ân* (40-60. sûreler arası) tefsîridir.

17. Tespit edebildiğimiz kadarıyla yazma tefsîrler içerisinde Ḳummî'nin (329/940) *Tefsîru'l-Ḳur'ân* ve Erdebîlî'nin (993/1585) *Zubdetu'l-beyân fi tefsîri âyâti'l-Ḳur'ân* olmak üzere iki adet Şi'î tefsîr bulunmaktadır.

18. 1384/5 demirbaş numaralı Ebû Şâme el-Makdisî'nin (665-1267) *Kitâbu'l-besmele* isimli eseri⁵⁶ Vatikan Kütüphanesi'nde müellifin ismi kısaltılarak Şihâbeddîn Ebû 'Avf olarak ve eserin ismi *Muḥtaşaru'l-Besmele* şeklinde kaydedilmiştir.

Ayrıca kütüphanedeki nüshada *tefsîr*, kaynaklarımızda ise *şerh* kavramı yer almaktadır.

20. Kütüphane'de 4 tane Beydâvi'nin (685-1286) ve bir tane Zemaşşeri'nin (538/1144) yazma tefsîr hâşiyeleri mevcuttur. Beydâvi hâşiyelerinden ikisi Şeyhzâde'ye (951/1544); diğer ikisi de el-Hafâci'ye (1069/1659) aittir.

21. 1475/2 demirbaş numarasına kayıtlı eserin ismi kaynaklarımızda *Hadîkatu'z-zehar fi 'addi âyi's-suver* şeklinde yer almaktadır.⁵⁸ Ancak Vatikan Kütüphanesi'nde eserin isminde yer alan 'addi kelimesi 'adedi şeklinde kaydedilmiştir.

22.

yüzyıl Tecvîd (1); Tefsîr (1)

Vatikan Kütüphanesi'nde yer alan Tefsîr alanına ilişkin 70 yazma eser içerisinde en fazla eserin istinsah edildiği zaman 9. (11 adet), 10. (11 adet), 11. (11 adet) ve 12. (11 adet) yüzyıllar olmuştur. Bunlardan en eski olanı 6. yüzyıla ait İbn Kerâme el-Beyhaqî'nin (494/1101), *et-Tehzîb fi tefsîri'l-Kur'ân* (40-60. sûreler arası) tefsîridir. Günümüze en yakın olan yazmalar ise 13-14. yüzyıllarda yazılmış 'Abdulgani b. İsmâ'îl en-Nâblusi'nin *Kifâyetu'l-mustefîd fi ma'rifeti't-tecvîd* eseri ve El-Mağallî (864/1459) ve es-Suyûfî'nin (911/1505), *Tefsîru'l-Celâleyn* isimli tefsîrlerinin yazma birer nüshalarıdır.

25. Kütüphane kataloglarında Kur'ân ilimlerine dair eserler içerisinde yer verilen 1456/1 demirbaş numarasında kayıtlı Ebu'l-'Alâ' el-Hasan Ahmed b. el-Hasan İbnu'l-'Atţâr el-Hemedânî'nin (569/1173), *Mubhicu'l esrâr fi ma'rifati ihtilâf'il-'adab fi'l-ağmâs ve'l-aşâr 'alâ nihâyeti'l-icâz ve'l-ihtisâr* [Şevval 843; 20 x 13 cm, 1-34. varaklar] isimli eserinin muhtevası hakkında kesin bir bilgiye ulaşamadığımızdan bu çalışmamızda tasnif etmedik.⁵⁹